Администрация муниципального
образования «Окинский район»

Республики Бурятия

Буряад Уласай
 «Ахын аймаг» гэhэн нютагай

засагай байгууламжын захиргаан

ПОСТАНОВЛЕНИЕ      ТОГТООЛ

от 04 июля 2022 года № 212

Об утверждении межведомственного комплексного плана по профилактике сибирской

язвы животных на территории муниципального образования

«Окинский район» на 2022-2027 годы

В соответствии с пунктом 7 части 1 статьи 15 Федерального Закона от 06.10.2003 г.

№131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской

Федерации», пунктом 8 части 1 статьи 8 Устава муниципального образования «Окинский

район», в целях предупреждения и профилактики бешенства животных, администрация

муниципального образования «Окинский район» п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить межведомственный комплексный план по профилактике бешенства

животных на 2022-2027 годы  на территории муниципального образования  «Окинский

район» согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Рекомендовать муниципальным образованиям сельских поселений

«Бурунгольское» (Самбялова Т.А.), «Орликское» (Торпинкеев В.В.), «Саянское» (Тапхаров

Д.М.), «Сойотское» (Дугаров Б.В.) принять меры по выполнению межведомственного

комплексного плана по профилактике бешенства животных на 2022-2027 годы.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Окинский

филиал Бюджетного Учреждения ветеринарии «Бурятская республиканская станция по

борьбе с болезнями животных» (Сампилова Б.Б.).

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и подлежит

официальному опубликованию.

Глава, Руководитель администрации

       муниципального образования

                 «Окинский район»                   М.В. Мадасов

_____________
Проект представлен Окинским филиалом   БУ ветеринарии «БРСББЖ», тел. 51-388

Приложение

к постановлению администрации

муниципального образования

«Окинский район»

от 04.07.2022 г. № 212

МЕЖВЕДОМСТВЕННЫЙ КОМПЛЕКСНЫЙ ПЛАН

по профилактике сибирской язвы животных на территории Окинского района на 2022-2027 годы

№

п/п

Мероприятия  Срок исполнения  Исполнитель

I. Организационно-хозяйственные мероприятия

1.1. Проводить заседания противоэпизоотической комиссии с отчетами

руководителей сельхозпредприятий, глав сельских поселений,

госветинспектора района и других по вопросам профилактики сибирской язвы

среди сельскохозяйственных животных на энзоотичных территориях

Март и сентябрь Администрация муниципального

образования «Окинский район»

1.2. Проводить заседания санитарно-противоэпидемической комиссии с отчетами

глав сельских поселений, руководителей учреждений, предприятий, главного

врача ЦРБ по вопросам профилактики сибирской язвы среди населения

Март и сентябрь Администрация муниципального

образования «Окинский район»

1.3. Обеспечить координацию деятельности организаций, учреждений,

предприятий по проведению мероприятий по профилактике сибирской язвы

Постоянно Администрация муниципального

образования «Окинский район»,

главы сельских поселений

1.4. Проводить обязательную регистрацию и идентификацию

сельскохозяйственных животных в хозяйствах всех форм собственности

Постоянно Владельцы сельскохозяйственных

животных,

главы сельских поселений.

1.5. Обеспечить организованный выпас скота Постоянно Администрация муниципального

образования «Окинский район»,

главы сельских поселений

1.6. Не допускать несанкционированных продаж мяса и мясопродуктов в

неустановленных  местах

Постоянно Администрация муниципального

образования «Окинский район»,

главы сельских поселений

1.7. Утверждать распоряжением Администрации района планы вакцинации

животных против сибирской язвы сельскохозяйственных, независимо от форм

собственности, на основании данных учета и регистрации их поголовья с

100% охватом на территории стационарно неблагополучных пунктов

Постоянно Администрация муниципального

образования «Окинский район»,

главы сельских поселений

1.8 Обеспечить контроль ветеринарных специалистов по предоставлению

владельцам описи животных, не привитых против сибирской язвы, с

информированием о сроках дополнительной иммунизации

Постоянно Администрация муниципального

образования «Окинский район»,

главы сельских поселений

1.9 Организовать и обеспечить проведение регистрации сельскохозяйственных

животных, независимо от форм собственности, в ветеринарных учреждениях

с выдачей паспортов и регистрационных номеров в форме бирок

Постоянно Администрация муниципального

образования «Окинский район»,

главы сельских поселений,

Окинский филиал

БУ  ветеринарии «БРСББЖ»

1.10 Обеспечить контроль за проведением регистрации сельскохозяйственных

животных, независимо от форм собственности, в ветеринарных учреждениях

с выдачей регистрационных номеров в форме бирок и др. методов

регистрации

Постоянно Управление ветеринарии РБ

1.11 Обеспечить контроль за полнотой охвата и своевременностью проведения

подлежащего иммунизации населения против сибирской язвы

Постоянно ТО Управления Роспотребнадзора

по РБ в Кабанском районе,

Окинский филиал БУ ветеринарии

«БРСББЖ»,  ГБУЗ «Окинская ЦРБ»,

филиал ФБУЗ «ЦГиЭ в РБ в

Кабанском районе» (Окинский

район), главы сельских поселений

1.12 Организовать и обеспечить проведение семинаров по вопросам клиники,

диагностики и профилактики сибирской язвы

Ежегодно,

март-апрель

ТО Управления Роспотребнадзора

по РБ в Кабанском районе,

Окинский филиал БУ ветеринарии

«БРСББЖ», Управление

Россельхознадзора по ИО и РБ,

ГБУЗ «Окинская ЦРБ»,  филиал

ФБУЗ «ЦГиЭ в РБ в Кабанском

районе» (Окинский район)

1.13 Обеспечить согласование с Управлением Россельхознадзора по ИО и РБ,

Управлением ветеринарии РБ, ФГУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в РБ»

проведение агромелиоративных, строительных и других работ, связанных с

выемкой и перемещением грунта, передачу земли в аренду, продажу в

собственность, выделение под сады или иное землепользование на

территории стационарно неблагополучных пунктов

По мере проведения работ Руководители организаций,

учреждений, предприятий,

Администрация муниципального

образования «Окинский район»,

главы сельских поселений

1.14 Обеспечить направление для подтверждения выделенных культур с

подозрением на сибирскую язву в ФГУ «Иркутская межобластная

ветеринарная лаборатория»

 Управление ветеринарии РБ, БУ

ветеринарии «БРНПВЛ»,

Окинский филиал БУ ветеринарии

«БРСББЖ»

1.15 Обеспечить контроль за реализацией мяса и мясных продуктов на рынках Постоянно Управление ветеринарии РБ

1.16 Обеспечить государственный ветеринарный, санитарно-эпидемиологический

надзор за выполнением мероприятий по профилактике сибирской язвы

Постоянно Управление Россельхознадзора по

ИО и РБ, Управление ветеринарии

РБ,

ТО Управления Роспотребнадзора

по РБ в Кабанском районе

II.  Профилактика сибирской язвы среди животных

2.1. Обеспечить достоверный учет поголовья сельскохозяйственных животных в

разрезе поселений на основании представленных владельцами описей

животных

2 раза в год

Администрация муниципального

образования «Окинский район»,

главы сельских поселений

2.2. Обеспечить выполнение установленных ветеринарных и санитарных правил

по профилактике сибирской язвы у животных и людей

Постоянно Руководители сельхозпредприятий,

владельцы животных, Окинский

филиал БУ ветеринарии «БРСББЖ»

2.3. Обеспечить информирование Окинского филиала БУ ветеринарии «БРСББЖ»

о вновь приобретенных животных

В течение 3 дней Руководители сельхозпредприятий,

владельцы животных

2.4. Обеспечить выполнение плановой профилактической иммунизации против

сибирской язвы сельскохозяйственных животных, независимо от их

принадлежности, с 100% охватом на территории стационарно

неблагополучных пунктов

Согласно плана работы Руководители сельхозпредприятий,

Окинский филиал БУ ветеринарии

«БРСББЖ»,

Управление ветеринарии РБ,

главы сельских поселений

2.5. Обеспечить составление актов и описей привитых животных с указанием

инвентарного номера с представлением их владельцам

Постоянно Окинский филиал БУ ветеринарии

«БРСББЖ»

2.6. Обеспечить составление списков животных, непривитых против сибирской

язвы, с указанием возможных сроков иммунизации с информированием

владельцев под роспись

Постоянно Окинский филиал БУ ветеринарии

«БРСББЖ»

2.7. Установить контроль за организацией и проведением вакцинации животных,

условием хранения, транспортировки вакцин и других биопрепаратов

Постоянно Управление Россельхознадзора по

ИО и РБ,

Управление ветеринарии РБ

2.8. Обеспечить ведение необходимой документации по вакцинации животных

против сибирской язвы и проводимых лабораторных исследований

Постоянно Окинский филиал БУ ветеринарии

«БРСББЖ», Управление

ветеринарии РБ

2.9. Обеспечить информирование ветеринарных специалистов  о случаях

заболевания, вынужденного убоя или гибели животных

Немедленно Руководители сельхозпредприятий,

владельцы животных

2.10. Обеспечить регистрацию и ветеринарный надзор вынужденного убоя скота,

падежа и гибели животных

Постоянно Окинский филиал БУ в «БРСББЖ»,

руководители сельхозпредприятий

2.11 Не допускать перемещение животных, убой животных и реализацию мяса,  Руководители сельхозпредприятий,

мясопродуктов без ветеринарных сопроводительных документов  владельцы скота, Окинский филиал

БУ ветеринарии «БРСББЖ»

2.12 Обеспечить проведение отчуждения животных и изъятия продуктов

животноводства в целях предотвращения возникновения и ликвидации очагов

особо опасных болезней животных

По мере выявления Окинский филиал БУ ветеринарии

«БРСББЖ», Управление

ветеринарии РБ

2.13 Обеспечить направление близкородственных сибиреязвенному микробу

культур для подтверждения в БУ ветеринарии «БРНПВЛ».

По мере выделения Окинский филиал БУ ветеринарии

«БРСББЖ»

2.14 Обеспечить соблюдение «холодовой цепи» при транспортировке и  хранении

ветеринарных препаратов

Постоянно Окинский филиал БУ ветеринарии

«БРСББЖ»

2.15 Обеспечить проведение комплекса профилактических,

противоэпизоотических, противоэпидемических мероприятий при подозрении

на заболевание сибирской язвой у животного и человека

Немедленно Администрация муниципального

образования «Окинский район»,

руководители сельхозпредприятий

Управление ветеринарии РБ,

ТО Управления Роспотребнадзора

по РБ в Кабанском районе,

Окинский филиал БУ ветеринарии

«БРСББЖ», Управление

Россельхознадзора по ИО и РБ,

ГБУЗ «Окинская ЦРБ»,  филиал

ФБУЗ «ЦГиЭ в РБ в Кабанском

районе» (Окинский район)

III. Профилактика сибирской язвы среди населения

3.1. Определить численность контингента, подлежащего профилактическим

прививкам против сибирской язвы, и обеспечить полный их охват на

основании заключенных договоров с работодателями

Постоянно Администрация муниципального

образования «Окинский район»,

руководители сельхозпредприятий,

учреждений, организаций, занятых

заготовкой, хранением и

переработкой продуктов

животноводства, ГБУЗ «Окинская

ЦРБ»

3.2. Обеспечить полный охват прививками против сибирской язвы студентов

ВУЗов, ССУЗов на время учебно-производственной практики на

предприятиях мясной промышленности, на предприятиях, учреждениях,

занятых заготовкой, хранением и переработкой продуктов животноводства,

расположенных на энзоотичных территориях

Постоянно Министерство образования РБ,

Ректоры ВУЗов, ССУЗов,

ГБУЗ «Окинская ЦРБ»

3.3. Представлять в ФБУЗ «ЦГиЭ в РБ» в Кабанском районе, ГБУЗ «Окинская

ЦРБ» списки работников, подлежащих прививкам против сибирской язвы на

В срок до 1 декабря 2022

года

Руководители сельхозпредприятий,

учреждений, организаций, занятых

территории стационарно неблагополучных пунктов, и заключать договора с

ЛПУ на их иммунизацию

заготовкой, хранением и

переработкой продуктов

животноводства

3.4. Обеспечить проведение вводного и периодического инструктажа работников

по профилактике сибирской язвы

постоянно Руководители сельхозпредприятий,

учреждений, организаций, занятых

заготовкой, хранением и

переработкой продуктов

животноводства

3.5. Обеспечить работников средствами личной гигиены, спецодеждой,

производственная деятельность которых связана с пребыванием на

энзоотичной территории

Постоянно Руководители сельхозпредприятий,

учреждений, организаций  занятых

заготовкой, хранением и

переработкой продуктов

животноводства

Управление ветеринарии РБ,

Окинский филиал БУ ветеринария

«БРСББЖ»,

БУ ветеринарии «БРНПВЛ»

3.6. Обеспечить ЛПУ лекарственными, диагностическими, медицинскими

иммунобиологическими препаратами для диагностики, лечения и

профилактики сибирской язвы

Постоянно ГБУЗ «Окинская ЦРБ»

3.7. Разработать и включить в программы производственного контроля

мероприятия по выполнению санитарных и ветеринарных правил

«Профилактика и борьба с болезнями, общими для человека и животных.

Сибирская язва» СП 3.1.089-96, ВП 13.3.1320-96, межведомственных

комплексных планов по профилактике сибирской язвы

Постоянно Руководители сельхозпредприятий,

организаций, учреждений,

независимо от форм собственности,

занятых заготовкой, хранением и

переработкой продуктов

животноводства.

IV. Информационно-разъяснительная работа с населением

4.1. Активизировать проведение в СМИ разъяснительной работы среди населения

о мерах личной и общественной профилактики сибирской язвы, о тяжелых

последствиях проведения вынужденного убоя больных животных без

разрешения и участия специалистов ветеринарной службы

Постоянно Главы сельских поселений, ТО

Управления Роспотребнадзора по

РБ в Кабанском районе, Окинский

филиал БУ ветеринарии «БРСББЖ»,

Управление Россельхознадзора по

ИО и РБ, ГБУЗ «Окинская ЦРБ»,

филиал ФБУЗ «ЦГиЭ в РБ в

Кабанском районе» (Окинский

район)

4.2. Обеспечить проведение гигиенического обучения профессиональных групп,

связанных с риском заражения сибирской язвой по вопросам клиники,

диагностики и профилактики заболевания

Постоянно Руководители сельхозпредприятий,

учреждений, организаций,

независимо от форм собственности,

занятых заготовкой, хранением и

переработкой продуктов

животноводства,

филиал ФБУЗ «ЦГиЭ в РБ в

Кабанском районе» (Окинский

район)

4.3. Разработать и растиражировать памятки, листовки для населения по вопросам

профилактики сибирской язвы

2022 год ГБУЗ «Окинская ЦРБ» Управление

ветеринарии РБ

Управление Россельхознадзора по

ИО и РБ